1033.

<sup>1</sup> Wifredus, abbas S. Victoris.

vincla LX libras ex auro , iraque summi Dei se faciat absummi , penas perhennes pati et in infernum trudi , et deinceps hoc domum permaneat in evum.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxxiiii, indictione v , regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Proventie.

Ego Belliildis et filii mei hanc cartam scribere fecimus et firmare rogavimus. Beliildis firmavit. Pontius , Heldebertus atque Athanulfus, filii ejus, firmaverunt. Lambertus Beletus firmavit. Gantelmus firmavit. Generus Beliildis firmavit. Silvester firmavit. Dodonus firmavit. Gandemarus, filius ejus, firmavit. Silius firmavit. Poncius Aldoardus firmavit. Arduinus monachus rogatus scripsit, domno et venerabili Isarno<sup>1</sup> mandante.

### 632.

15 jun 1053. Jus antiquae institutionis ac ordo legalis descripcionis decernit, ut quisquis juste vel injuste possessa evacuare vel derelinquere, vel in alterius maluerit transferre potestatem, studeat id fieri per paginam firmissime denotationis. Quapropter ego Athanulfus, filius Biliildis, quartonem, hoc est quartam partem, ville quę vocatur Tavernas, quam ego et mater mea et fratres mei Pontius et Heldebertus dedimus et reddidimus Domino Deo et sancto Victorri martiri Massiliensis<sup>2</sup>, quamque ego huc usque male usurpavi, nunc penitens me tanti mali tantęque injusticie, libentius reddo, dono, derelingo et in potestatem ipsius martiris, videlicet sancti Victoris, et monachorum ejus, per omnia transfero \* et transfundo, non solum hęc, verum etiam omnem bailiam et omnes malos usus et quicquid nequiter mibi exigebam aut requirebam, omnia in omnibus et per omnia, sicut dictum est, prorsus derelingo et ab eorum omnibus usibus me evacuo, et impotentem me libenter reddo; ita ut ab hac die faciant monachi sancti Victoris ex his omnibus, quę ad ipsam quartam partem ville videlicet Tavernas pertinent, sicut pater meus et mater mea et nos tenuimus, quicquid facere voluerint. Denique exigit ratio tante

<sup>1</sup> Isarnus, abbas S. Victoris.

<sup>2</sup> Vid. chartam superiorem.

iniquitatis factę a me sancto Victori et monachis ejus, in tollendo ipsum quartonem, ut innotescat legentibus audientibusve quoniam hęc quarta pars villa predictę, consentientibus et partientibus fratribus meis Pontio et Heldeberto, et retinentibus contra hanc et per hanc suas proprias partes, mihi, quamvis injuste illis tribuentibus, hęc cessit in sortem. Scripta igitur sunt hęc ad corroborationem et confirmationem hujus carte, qua pateat omnibus quoniam neque ego neque fratres mei, me derelinquente et absolvente cui obvenit in propriam partitionem, post hanc nullam partem nullamque bailiam neque omnino quicquam habemus, neque ullus homo per nos, in ipso predicto quartone neque in omnibus pertinentibus ad eundem quartonem. Denique si quis, ego aut ullus ex heredibus meis aut ulla persona, venerit ad irrumpendum hęc, non valeat vindicare quod appetit, sed cum omnibus persecutoribus sanctę ecclesię, hoc est cum Juda traditore et cum Arrio heresiarcho et cum Sabellio et cum Dathan, Chore et Abiron, quos terra vivos absorbuit, noverit se excommunicandum et anathematizandum, et in perpetuum infernalem penam in perpetuum dampnandum, illisque dampnatis, hęc carta firma et stabilis permaneat omni tempore.

Ego Atanulfus hanc quirptionem feci, et propriis manibus hanc cartam firmavi, et testibus firmare rogavi. Pontius, frater ejus, firmavit. Petrus Garinus firmavit. Poncius Ocellus de Regina firmavit.

Facta carta hęc anno millesimo LIII incarnationi dominice, regnante Henrico rege, indicione vi. Poncius monachus serbisit, xvii kalendas juli, feria iii.

## 633.

Carta de onore sancti Victoris Massiliensis, de quartam partem de villa Tavernis, de terris cultis et ineultis et silvis, et pratis et pasquis, hoc est : Bonifacio cum suo tenemento, et manso de Guilafre, et manso de Johanne Pedeguir, et manso de Dominico Pelgros, et manso de Gandulfo, et cabannaria de Stephano Cadani, et cabannaria d'Aguer, et cabannaria de Johanne Barbariu, cabannaria de Ricard Vetu, la cabannaria de Durant Linolet, et cabannaria de Andrea

Circ. 1060.

presbitero, et in ipsa mansionem de Monachio, et mansionem de Lenpranno, et mansionem de Poncio Electo, et ipsas de Constantio Peregrino, et mansionem Guidoni, et alia nostram dominicam, et alia de Bonald : hoc totum perdimus pro potestate Fulcone.

## 634.

Circ. 1060. Omnes sub hac humana conditione constituti, de incerto humano fragilitatis casu solliciti, et ad ultimam exitus nostri oram semper debemus esse parati, evangelica preceptione ammoniti, que ait : « Vigilate, quia nescitis diem neque oram finis extremi<sup>1</sup>. » Idcirco, ego Lambertus, de fine meo incertus, una cum uxore mea Aimerude et fratribus meis Athanulfo, Gontardo et Ugone, dono omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris martiris omnem medietatem decimi, in villa Tavernas, de omnibus, et ipsam ecclesiam cum omnibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus, pro remissione omnium peccatorum meorum, et ut omnipotens Deus faciat nobiscum misericordiam, et hic et in futuro seculo, et ut servi Dei orent pro salute nostra parentumque nostrorum, omni tempore die ac nocte; et, post obitum nostrum, totam quartam partem de ipsa villa, si deliberare potuero, et, si non potuero, aliut tantum in alio loco, dono omnipotenti Deo et supradicto monasterio, pro remissione omnium peccatorum nostrorum. Sane si quis hoc dono contra ire aut minuere voluerit, iram omnipotentis Dei incurrat, si non cum satisfactione emendaverit.

Ego Lambertus, qui hanc cartam fieri jussi et manu propria firmavi, et testibus firmare rogavi. Manasses firmavit. Ricaus firmavit. Tassilius firmavit. Ugo de Cataracta. Galdemarus firmavit. Goderamus firmavit. Lambertus Relinna firmavit.

## 635.

Carta de Pontivis.

1057. In sancte et individue Trinitatis nomine. Ego Fulcho, filius Arberti,

<sup>1</sup> Matt., XXV, 13

et uxor mea Liena, neenou et filii nostri, componetus timore Dei memorque peccatorum meorum, quorum memoria timidus, de Dei tamen misericordia confisus, quatinus ut mihi indulget Dominus; donamus, pariter ego Petrus Arbaldus, Rostagnus, frater Albini, et Petrus Balzanus, neenou Eldebertus Lunus et filii ejus Teubertus et Guilelmus, Gozfredus et frater ejus, Atenulfus et Ripertus, ecclesiam sancte Mariæ, quæ sita est in territorio Pontivis, cum terris circumiacentibus, cum aquarum meatibus et arboribus fructiferis et infructiferis, cum terris cultis et incultis, infra ista termina positis: ab oriente, abens terminum Berselonum; ab occidente, sicut vadit aqua meatus, nomine Fraxeneta; a septentrione, sicut vadit via publica. Ego itaque supradictus Petrus Balzonus dono terram extra istos terminos positam, cultam et incultam, cum pratis et omnibus infra positis et a me pertinentibus, infra ipsa terra quæ vocatur de Spina constitutis. Ego igitur predictus Fulco et uxor mea Aiena neenou et filii nostri et nos omnes supradicti donatores donamus omnipotenti Deo et sancte Dei genitrici Mariæ, et sancto Victori martiri et sociis ejus, et monachis, tam presentibus quam et futuris, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, ut mereamur partem habere in regna celorum cum sanctis omnibus, ut ipsi servi Dei pro nobis jugiter exorent Dominum, et ut veniam accipere mereamur nostrorum delictorum, quatinus jungi mereamur sanctorum choris in evum. Si quis autem quelibet persona, servilis aut injuria, aliqua compulsus, \* hanc nostram donationem evacuare aut annullare voluerit, non valeat vindicare aut implere quod cupit, sed primum omnipotentis Dei iram incurrat, et cum Juda traditore dampnatus permaneat, et insuper auri optimi, pro presumptione sua, libras v componat; post hęc autem, donatio nostra firma et stabilis in perpetuum permaneat. Nos itaque supradicti donatores hanc cartam scribere fecimus et testibus firmare rogavimus. Petrus Arballus firmat. Rostagnus firmavit. Heldebertus firmavit. Lunus firmavit. Gozfredus firmavit. Atenulfus firmavit.

Facta hęc donatio ab incarnatione Domini anno millesimo LVII, indicione X, concurrente I, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

¶ 144.

## 636.

(Edit. in *Antiq. de l'égl. de Marseille*, I, 473.)

1 mai. 1154. Anastasius<sup>1</sup>, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri P.<sup>2</sup>, Massiliensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Vir prudens et sapiens traditum sibi studet ministerium honorare et comissum ei pontificale ita officium gerere, ut ir reprehensibilis ab omnibus habeatur. Tu vero, nuper a sede apostolica rediens, dilectorum filiorum nostrorum fratrum Massiliensis monasterii ecclesias, gracia hospitandi, nimium aggravasti, quoniam non sicut episcopus tuas studiisti oves requirere, sed sicut miles, multa militum et aliorum catervae stipatus, ipsorum de cerevisti ecclesias circumire, magis eos eupiens onerare quam de comissis tibi ovibus lucrum animarum expetere. Unde factum est quod quidam ipsorum, aliorum gravamina intuentes, pecuniam tibi non modicam sunt coacti exsolvere et suas ecclesias aggravare, ut a tuis possent gravaminibus liberari. Addunt etiam supradicti monasterii fratres quod, cum libera sit eidem monasterio a sede apostolica sepultura indulta, tu sacerdotibus tuis, ausu temerario, interdicens ut nulli eucharistiam prebeant, nisi prius prestito juramento vel fidei jussore firmaverint se in Massiliensi monasterio nullatenus sepeliri. Que an sint pontificis opera, tu ipse sanctorum patrum statuta considera, maioresque tuos interroga et ab eis poteris edoceri; de quibus, sicut rei exitus evidenter ostendit, minime videris instructus. Ne igitur predictum monasterium magis odio quam justitia persequi videaris et de illis negligentius cogitare que ad jus beati Petri specialiter pertinere noseuntur, per presentia tibi scripta mandamus, quatinus supradictorum fratrum ecclesias nequaquam aggravare presumas, seu ab his qui eisdem ecclesiis presunt, supra hoc quod ab antiquis rationabiliter statutum esse dinoscitur, pecuniam aliquam extorquere; illis etiam, qui in eorum monasterio se deliberaverint sepelire, nequaquam prohibeas, vel a tuis sacerdotibus facias aut proibiri permittas. Sollicite attendens quoniam, si ulterius predicti

<sup>1</sup> Anastasius papa IV.<sup>2</sup> Petrus I.

fratres super his fuerint coacti renovare querelam, nos et apostolice sedis injuriam, auctore Domino, vindicare studebimus et supradicti monasterii jura ita illibata servare, quod tibi non patebit aditus adversus ipsum, sine pena gravissima, malignandi.

Data Laterani, kalendis madii.

### 637.

Anastasius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri P.<sup>1</sup>, In mai. 1131 Aquensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem. Quam specialiter Massiliense monasterium ad jus beati Petri pertineat, tua, ut credimus, fraternitas non ignorat, et ideo a sede apostolica, inter cetera que ipsi concessit, meruit obtainere, ut fratres ipsius loci a quoquinque mallent episcopo graciā consecrationis reciperent. Verum, quoniam predicti fratres a tua fraternitate hoc precipue desiderant obtinere, per presentia tibi scripta mandamus, quatinus, cum ab eisdem fratribus propter hoc fueris invitatus, per te et per aliquem de tuis suffraganeis, Spiritus Sancti gratia preeunte, munus consecrationis et ordinationis impendas.

Data Laterani, kalendis madii.

### 638.

Anastasius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri A.<sup>2</sup>, In mai. 1131 Minatensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Sepe tuo predecessor<sup>3</sup> est ab apostolica sede transmissum, ut dilectis filiis nostris fratribus Massiliensis monasterii ecclesiam de Mairoil restitueret, et ab eorum infestatione cessaret. Predecessor etiam noster sancte memorie E.<sup>4</sup> papa, sua ipsi scripta mandavit, ut ecclesiam Kiriacensis castri, quam G., presbiter de Croisa, memoratis fratribus per violenciam, sicut dicitur, abstulit, faceret sine dilatione restitui. Ipse vero apostolice sedis iteratum mandatum contempnere et surdis

<sup>1</sup> Pontius III.

<sup>5</sup> Guillelmus III.

<sup>2</sup> Aldebertus III.

<sup>4</sup> Eugenius III.

non est veritus auribus pertransire quod debuerat devotione debita venerari. Sane, licet idem predecessor tuus rebus sit humanis exemptus, predicti fratres a sua querimonia non desistunt, quoniam suam nondum sunt justiciam assecuti. Nos igitur, quia predictis fratribus, utpote illis qui ad jus beati Petri proprie spectare noseuntur, in sua justicia precipue debitores existimus, per presentia tibi scripta mandamus quatinus predictas ecclesias fratribus Massiliensibus restitui facias. Si vero, infra xx dierum spatium postquam scripta nostra susceperis, exsecurione operis, quod supradiximus, non fuerit adimpletum, in ecclesiis supradictis divina prohibemus officia celebravi.

Data Laterani, kalendis madii.

### 639.

1 mai. 1154. Anastasius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri W.<sup>1</sup>, Tolonensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Si aliquis in te karitatis igniculus remansisset, et monastice professionis regulam non esses oblitus, fratres tuos monachos Massilienses diligeres, et nullam ipsis studeres injuriam irrogare. Ecce, sicut ex ipsorum narratione didicimus, decimas ecclesiae sancti Johannis de Petra Foci eis contra justiciam aufers, atque etiam super ecclesia sancti Pontii de Colubreira injuriam eis non modicam non vereris inferre, et, cum liberam habeant sepulturam, in eorum ecclesiis qui se deliberant sepelire ausu temerario contradicis. Quia ergo a fraterne karitatis unione declinasse videris, quoniam illos persecui non desistis, quos deberes ab aliis pro posse defendere, per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus, si verum est quod predicti fratres nostris auribus suggesterunt, de cetero predictis fratribus, in memoratis ecclesiis, non presumas injuriam vel aliquam molestiam irrogare, seu illos qui sepulturam apud eos elegerint quomodo libet prohibere; alioquin, scire te volumus quia nos, pro eorum defensione tamquam pro illis qui

<sup>1</sup> Guillelmus II.

ad jus beati Petri proprie spectare noscuntur, contra illos qui eos presumpserint infestare murum nos tutissimum obponemus.

Data Laterani, kalendis madii.

## 640.

Anastasius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis P.<sup>1</sup> abbati et monachis Vabrensis monasterii, salutem et apostolicam benedictionem. Apparet quod monastice professionis a vobis regulam abje-  
cistis, quoniam vestro prelato debitam recusatis obedientiam exhibere: sic enim in beati Benedicti regula scriptum, ut credimus, invenitur: obedientia sine mora. Vos autem dilecto filio nostro W.<sup>2</sup>, Massiliensi abbatii, contradicitis obedire, cum non obedire sit repugnare, et quia scelus idolatrie nolle acquiescere. In quo facto patenter obedientibus datur intelligi, quod monasticum a vestris precordiis habitum repulisti. quoniam vestro prelato contradicitis obedire, cum sitis super hoc a sede apostolica excitati. Ecce siquidem predecessor noster sancte memorie papa Eugenius<sup>3</sup> apostolicis litteris vos ad obedientiam excitavit, ut videlicet dilecto filio nostro G.<sup>4</sup>, Massiliensi abbatii, debitam studeatis obedientiam exhibere; sed vos ad vocem incantantis aures vestras obturare minime formidastis. Unde in quosdam vestrum excommunicationis sententiam juste utique promulgavit; quam et nos apostolice sedis auctoritate firmantes, per presentia scripta universitati vestre mandamus, quatinus ad ipsius filii nostri obedientiam reddeatis, et in omnibus secundum Dominum ipsi studeatis fideliter obedire; illos vero, quos idem filius noster, propter suos excessus, sententia excommunicationis notavit, sicut excommunicatos vitetis, et ab omni di-  
vino officio et aministracione vestri monasterii et obedientiarum, donec condignam satisfactionem exhibeant, faciatis \* firmiter abstinere. Alioquin, seire vos volumus quod nos ita, Domino auctore, tam vestram quam illorum inobedientiam puniemus, quod ad aures quorum pena pervenerit, a consimili opere retroheat, et sententiam.

Junij 1154.

v°.

<sup>1</sup> Petrus I.<sup>5</sup> Eugenius III.<sup>2</sup> Guillelmus I Petri.<sup>3</sup> Guillelmus Petri, supra nominatus.

quam idem filius noster in quenlibet vestrum propter hoc canonice promulgaverit, nos ratam habebimus. Nos enim, etsi velimus quod eidem filio nostro Massiliensi abbatii debitam obedientiam et reverentiam deferatis, nolumus tamen quod vestrum monasterium presumat indebitis exactionibus aggravare.

Data Laterani, kalendis madii.

## 641.

<sup>1 mar. 1154.</sup> Anastasius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis canonicis Agatensis ecclesie, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectorum filiorum nostrorum fratrum Massiliensium adversum vos querelam nuper accepimus. Conqueruntur siquidem quod monasterium sancti Andree, quod ad jus ipsorum proprie spectare dinooscitur, et fratres inibi comorantes contra justiciam infestetis. Sane predecessor noster bone memorie Gelasius<sup>1</sup> papa, sicut ex literis ipsius perpendimus. vestris predecessoribus super eadem ecclesia et possessionibus ejus silentium dinooscitur indixisse. Vos autem, apostolice sedis reverentia temeraria presumptione postposita, cum ad nostram vos presentiam appellasset, supradictos fratres infestare minime formidatis. Quare ergo Massiliense monasterium ad jus beati Petri proprie spectat et sub apostolice sedis ac nostra protectione consistit, per presentia vobis scripta mandamus, quatinus memoratis fratribus de illatis injuriis conditionam satisfactionem exibeatis, et nullam de cetero, pro supradicta ecclesia, memoratis fratribus vel possessionibus ejus injuriam presumatis seu molestiam irrogare. Quod si aliquam in ipsa ecclesia justiciam vel possessionibus ejus vos habere confiditis, in nostra presentia quod justum fuerit poteritis experiri.

Data Laterani, kalendis madii.

<sup>1</sup> Gelasius papa II, 1118 — 1119.

## 642.

(Fragn. in *Antiq. de Marseille*, I, 473.)

Anastasius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus G.<sup>1</sup> Tholomensi, P.<sup>2</sup> Massiliensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Si quam distrietam in extremo examine subtilissimo judicie debetis reddere rationem diligenter studeretis inspicere, dilecti filii nostri fratres Massiliensis monasterii adversum vos non cogerentur hujus modi querimoniam explicare. Conqueruntur siquidem quod eorum interdicatis ecclesias, et fratres qui in ipsis ecclesiis commorantur ad vestras synodos venire cogatis, cum suos sacerdotes, qui divina populo sumministrant, ad vos transmittere studeant, et parati sint vobis justiciam exhibere. Sane, si predieti fratres vestram volunt vobis conservare justiciam, sententiam non debent damnationis recipere, nec eorum ecclesie penam interdicti portare. Quare ergo injustum est ut qui parati sint justiciam exhibere contra justiciam agraventur, per presentia vobis scripta mandamus, quatinus, quousque vobis voluerint justiciam facere vel presbiteros suos ad vocationem vestram transmittere, ipsorum nequaquam interdicatis ecclesias et eorum monachos ad vestra concilia venire cogatis.

Data Laterani, kalendis madii.

## 643.

Adrianus<sup>3</sup>, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri P.<sup>4</sup> episcopo et dilectis filiis canonicis Massiliensis ecclesie, salutem et apostolicam benedictionem. Illam, que inter vos et dilectos filios nostros fratres Massiliensis monasterii, super violenta eujusdam corporis ablatione, controversia ventilatur, venerabili fratri nostro Pontio, Aquensi archiepiscopo, comisimus audiendam; ideoque per presentia vobis scripta mandamus, quatinus, cum ab eodem fratre nostro

<sup>1</sup> Guillelmus II.<sup>2</sup> Petrus I.<sup>3</sup> Adrianus papa IV.<sup>4</sup> Petrus I, episcopus Massiliensis.

1 mai. 1134.

30 mart. 1135

vel 1137

vel 1138.

archiepiscopo propter hoc fueritis evocati, ejus presentiam adeatis, et quod ipse inter vos judicaverit suscipiatis firmiter et observetis.

Data Laterani, iii kalendas aprilis.

### 644.

30 mart. 1155 Adrianus, episcopus, servus servorum Dei, canonicis Agatensis  
 vel 1157 ecclesie, salutem et apostolicam benedictionem. Mandavit vobis pre-  
 vel 1158. decessor noster, bone memorie papa Anastasius<sup>1</sup>, quia fratribus Mas-  
 siliensis monasterii nullam presumeretis injuriam seu molestiam irro-  
 gare<sup>2</sup>. Mandato tamen ipsius contempto, prout nobis asseritur, pejora  
 prioribus addere minime timuistis, quoniam, post receptionem litterarum  
 apostolice sedis, quedam eorumdem filiorum nostrorum edificia presun-  
 sistis destruere et quasdam decimas atque possessiones eis non timuis-  
 sis auferre. Sane, si hec ita se abent, quam gravi sint pena mulctandi  
 qui spiritum discretionis abent, utique recognoscunt. Et ideo per pre-  
 sentia vobis scripta mandamus, quatinus, si querela ipsorum veritati  
 innititur, decimas et possessiones quas eis abstulisti sine diminuione  
 aliqua restituatis, et de illatis damnis atque injuriis condignam ipsis  
 satisfaccionem non differatis ullatenus exhibere; scientes quia, si ulte-  
 rius propter hoc ad sedem apostolicam fuerint clamare coacti, nos ita,  
 Domino auctore, vestram presu[m]tionem punire studebimus, quod  
 in pena vobis illata timor incucietur ceteris hujusmodi atentandi.

Data Laterani, iii kalendas aprilis.

### 645.

De sancto Stephano de Brusa.

1075. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Wilielmus Rainulfus  
 dono corpus et animam meam Domino Deo et sancte Mariae et sancto  
 Victori et abbatii Bernardo, et monachis presentibus et futuris, in  
 monasterio Massiliensi manentibus, et, ex hereditate paterna que michi  
 jure obvenit, castellum de Brusa, totum et ab integro, cum omni ho-

<sup>1</sup> Anastasius IV.

<sup>2</sup> Vide sup , n. 641.

nore ad eundem castellum pertinentem, in presentia Aldeberti et Austorgii, fratris ejus, monachorum, et Isnardi Aldeberti, consanguinei mei, et Aldeberti, fratris ejus, qui similiter donant corpus et animam suam eidem sancto Victori, eum tota ecclesia sancti Stephani, in valle castelli supradicti de Brusa, et cum omnibus que ad ipsam eeelesiam pertinent. Preterea supradicti fratres Isnardus et Aldebertus, frater ejus, non solum donant supradictam ecclesiam sancti Stephani eum omnibus que ad eam pertinent, cum omnibus decimis et primitiis et ceteris que ad eam pertinent, sed insuper donat Isnardus Aldebertus quartam partem totius ville Sancti Stephani, id est in campis, vineis, in pratis, paseuis, in paludibus, in aquis, in piseaturis et in eeteris omnibus. Iterum ego Wilelmus Rainulfus supradictus, moriens cum confessione et penitencia, per misericordiam Dei et christiana fide, dono et laudo supradictum eastrum de Brusa, cum omnibus ad eum pertinentibus, Domino Deo et sancte Marie sanctoque Victori martiri, testibus presentibus : Fulcone Pelito et Isnardo Aldeberto, Aldeberto, fratre ejus, et Lautallo, et Auriaso, et Wilelmo, fratre ejus, et Gerallo Capite Ispano, et Pontio, et Jaudado de Sillone, et multis aliis.

Factum est donum hujus elemosine anno incarnationis dominice millesimo LXXV.

## 646.

t. 145.

## Karte de Manoasca.

(Ed. Mabillon, *Ann. ord. S. Ben.*, IV, 233.)

In Dei omnipotentis nomine, sanetissime ejus dispositionis ordinacione totius, Ego Wilelmus<sup>1</sup>, comes Provincie, conjuxque mea Girberga, una cum filio nostro nomine Wilelmo, pro nostrarum omnium animalium redemptione, simulque pro sanetissima omnipotentis Dei promissione. . . . , providentes siquidem nobis, dum hie satis fragili circumdati degemus carnem, quod prodesse in futuro ac valere possit nobis, offerimus atque donamus omnipotenti Deo, qui nobis dedit omnia que abemus, de ipsis suis donis aliquid in hęmosiuia, ad

1013.

<sup>1</sup> Guillelmus II.

proprium aludem, sanctoque Victori, ejus martiri, et abbatи presenti domino Vifreto, omnibusque monachis, tam presentibus quam et futuris, qui secundum regulam sancti Benedicti ibidem vivere studuerint, ut orent omnes pro salute nostra, tam corporis quam animarum nostrarum, et intercessores jugiter sint apud Deum pro percipiendis omnium peccatorum nostrorum remedii. Est autem predicta donatio in comitatu Sisterico, intra terminos de villa que dicitur Manuasca, id est ecclesia sancti Martini, que sita est non longe a fluvio Durentia. Donamus itaque ipsam ecclesiam et quantum ad eandem pertinet, id est que ad presens habere videtur et que in futuro acquisierit; sed et terram delegamus eidem ecclesię, id est ipsam paludem que adjacet, et, de palude usque in Durentiam fluvium, totam silvam illam et quicquid cultum vel incultum, fructiferum vel infructiferum, habemus vel habere debemus, vel quantum ad nos pertinet; omnia ex integro donamus, sicut jam diximus, pro animarum nostrarum redemptione. Sunt autem hujus terre termini: ex parte orientali, sicut jacet terra de Avinione et pervenit usque ad fontem, quam vocat Sterella, et sic in directum usque in Durentia; ex parte meridiana, ipsum fluvium Durentię; ex parte occidentali, a prefato fluvio in directum usque ad molendinum Silvestri et ad fontem Christofori. Sane si aliquis (quod evenire minime credimus) contra hanc donationem nostram venire vel obsistere voluerit, obtinere istud non valeat, sed eogatur in vinculo exsolvere aurii optimi libras x, et, quod his majus est, sciant se esse excommunicatos et anathematizatos et a cetero sancto ecclesię exclusos, et cum Arrio, Sabellio ac Simone mago ceterisque, qui ecclesiam Christi conati sunt destruere, in inferno inferiori penas suppliciorum suorum luendos et inremediabiliter cruciandos.

Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xiii, indictione xi.

Ego Wilclmus, comes Provincie, annuente Domino, hanc donationem dedi et manu mea firmavi, et subtus annexis testibus firmare rogavi. Domua Guirberga, inclita comitissa, firmavit. Dominus Wilelmus<sup>1</sup>,

<sup>1</sup> Guillelmus, filius Guillelmi II comitis Provincie et Gerbergae.

eorum preclara soboles, firmavit. Guillelmes vicecomes firmavit. Fulco, frater ejus, firmavit. Accelena et Odila<sup>1</sup> firmaverunt. Villelmus<sup>2</sup>, filius Villelmi, firmavit. Heldebertus firmavit. Guantelmus firmavit. Renoardus firmavit. Dominus Visretus abbas, rogantibus suprascriptis possessoribus, scripsi.

## 647.

Charta qua Guillelmus et Fulco, eorumque uxores Accelena et Odila, monasterio sancti Victoris largiuntur, ad proprium alodem, ecclesiam sancti Martini, in comitatu Sistarico, in villa Manuasca sitam, cum omnibus terris ad ipsam ecclesiam pertinentibus, sicut jam dederat, anno 1013, Guillelmus II, comes Provinciæ.

1013

\* Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xv, indictione xiii.

Ego Wilelmus et ego Fulcho, una cum uxoribus nostris Accelena et Odula, annuente Domino, hanc donationem dedimus et manibus nostris firmamus, et subtus anexitis testibus firmare rogavimus. Rothlannus levita scripsit.

## 648.

Charta qua Adelaïs, comitissa Provinciæ, Guillelmi I vidua, monachis sancti Victoris concedit partem quam obtinebat in ecclesia sancti Martini de Manuasca.

1013

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xv, indictione xiii.

Ego comitissa Adalaiz, annuente Domino, hanc donationem dedi et manu mea firmavi, et subtus adnexitis testibus firmare rogavi. Wilelmus<sup>3</sup> vicecomes firmavit, et uxor sua Accelena. Rotlannus levita scripsit.

## 649.

Alia.

(Edidit. Louvet, *Hist. de Prov.*, I, 58 et Guesnay, *Vita S. Cass.*, 369.)

Ihesu Christi Domini opitulante clementia ejusque benigna suffra-

<sup>1</sup> Accelena et Odila, uxores Guillelmi II et Fulconis, vicecomitum Massilie.

<sup>2</sup> Guillelmus Juvenis, filius Guillelmi II, vicecomitis Massilie.

<sup>3</sup> Guillelmus II, vicecomes Massilie.

gante juvamina, Ego Geriberga<sup>1</sup> comitissa, una cum consensu filiorum optimatumque nostrorum, de animę meę salute filiorumque meorum sollicite mecum pertractans, ac de immanitate scelerum nostrorum valde formidans, neenon et discussionem atque sententiam superni iudicis valde pertimescentes, qua, in judicio veniens, impios a sanctorum collegio secernens reprobaturus erit.... Ideo, propter remedium animę senioris mei Guilelmi, comitis Provincie, et meę filiorumque nostrorum, quorum hęc sunt nomina : Wilelmus, Fulcho, Jozfredus, facio hanc cartam hęlemosinariaū omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martiri, ejusque monasterio, ubi sacrum corpus ejus requiescit, et abbatibus ac monachis ibidem servientibus, de duobus mansibus, qui sunt in comitatu Sisterico, in villa quam vocant Manoaschia, quos excolunt homines, unum nomine Udolerius Montanarius; \* alium mansum excolit homo nomine Stephanus, gener de Edral. Ipsos mansos ab integro, cum campus cultis et incultis, cum vineis, ortis, pratis vel omnia quicquid ad ipsos mansos pertinet, sicut jam diximus, totum dono omnipotenti Deo et sancto Victori. Sane si quis contra donationem istam ire, agere vel inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri libras vi, et insupra iram Dei omnipotentis incurrat et sancti Victoris et sociorum ejus, et in antea donatio ista firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta donatio ista anno incarnationis dominice millesimo xviii<sup>2</sup>, indicione ii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincie.

Ego Girberga, una cum filiis meis, prefatos mansos, cum omni integritate, predicto monasterio dedi et manu mea firmavi, et testibus subtus adnexis hanc scripturam roborandam tradidi. Wilielmus, filius comitis Vilielmi, firmavit. Fulco, frater ejus, firmavit. Josfredus frater firmavit. Rothilamus, sacerdos et monachus, domino abbate Vifreto precidente, scripsit.

<sup>1</sup> Gerberga de Burgundia, Guillelmi II co-  
mitis Provincie vidua.

<sup>2</sup> Edd. habent 4018.

## 650.

Alia.

Dum rei totius heros obtutum animalis risibilis, patientis atque  
 immortalis, minime ferentis, mallet redivivo mundum tramite, suggestionibus petulcis obrutum ac virulentissimis telis sancium, restaurare, fautumque hiatus obsorbentium animas obstruere, iniit cum sua pietate tale velle, quatinus eo modo Zabuli astutiam prosterneret, quo protoplastum subjugarat. Veniens enim clementissimus creator redimere quod perierat, snasit quantotius superfluos conatus ac noxios abicere, ac dein castitatis olentes floceulos avide appetere, genitorem genitricemque diligere, proximumque tanquam seipsum, etiam, quod majus est, inimicos; non sic vero Deum, non sic, sed ex totis viribus jussitque esse diligendum. Quapropter ego Fulcho<sup>1</sup> et uxor mea Odila, sollicite considerantes hec omnia et is similia, himmanitatemque tormentorum preparatam contemptoribus et dulcedinem glorie summi numinis promissam victoribus, et tandem preclaram vocem ejusdem Domini, dicentis : « Conferte stipitem non habentibus, et ecce cuncta sunt vobis munda<sup>2</sup>; » et : « Quasi ignis ab aqua extinguitur, ita delictum ab helemosina<sup>3</sup>; » devovimus quiddam offerre ei ejusque preciosissimo martiri Victori, sociisque illius, necne abbati monachisque presentibus et futuris, secundum normam patris Benedicti ibidem excubantibus, ex his que ille contulit nobis; scilicet, propter remedium animarum nostrarum vel parentum nostrorum, facimus hanc cartam supradicto martiri de uno manso qui est in comitatu Sisterico, in villa quam vocant Manoascha. Ipsum vero mansum excolit homo nomine Lunaris et uxor sua Raina. Ipsum mansum ab integro damus sancto Victori, cum campus cultis et incultis, cum vineis, ortis, vel omnia quiquid ad ipsum mansum pertinet, sicut jam diximus, donamus. Saue si quis, nos aut ullus de successoribus nostris aut ulla apposita persona, contra donationem istam ire, agere vel inquietare

<sup>1</sup> Fulco, vicecomes Massiliensis.<sup>2</sup> Luc., XI, 41.<sup>3</sup> Eccl., III, 33

voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri libras <sup>iiii</sup>, et postremo iram Dei omnipotentis incurrat, et in antea donatio ista firma permaneat omni tempore.

Facta donatio anno incarnationis dominice millesimo xxv, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provintiae.

Ego Fulco et uxor mea Odula hanc cartam firmamus et firmare rogavimus. Volveradis firmavit. Iterius firmavit. Bonus Pars firmavit. Lambertus, frater suns, firmavit. Fulco de Aquis firmavit. Ainaldus firmavit. Aicardus et Gauzfredus, filii Vilielmi vicecomitis<sup>1</sup>, firmaverunt. Aicardus, Iso filius, firmat.

### 651.

4012. Charta qua Fulco ejusque uxor Odila monachis sancti Victoris largiuntur mansum unum, in comitatu Sistaricensi, in villa Manoasca situm, ab Arnulpho quodam exultum.

\* Facta donatio ista anno incarnationis millesimo xi, regnante Rodulfo rege.

Signum ego Fulco et uxor mea Odila, qui hanc cartam fieri jussimus et testibus firmare rogamus. Signum Bonus Pars. Signum Boso, filius Ismidus. Signum Hubertus et signum Pontius. Frambertus, presbiter et monachus, scripsit.

### 652.

Karta Guillelmi, comitis Tolose, de uno manso in Manoasca.

(Edid. Louvet, *Hist. de Proc.*, I, 50.)

1021. Jesu Christi Domini nostri opitulante clementia, .... Ego Wilelmus<sup>2</sup>, comes Tolosanus, et uxor mea Ema<sup>3</sup>, de animarum nostrarum salute sollicite nobiscum pertractantes, ac de immanitate scelerum nostrorum valde formidantes. . . . , pro remedio animarum nostrarum, filiorum

<sup>1</sup> Aicardus, postea vicecomes Arelatum, Gaufredusque, filii Guillelmi II, vicecomitis Massiliæ.

<sup>2</sup> Guillelmus III dictus *Taillefer*.

<sup>3</sup> Emma, filia Rottoldi, comitis Provinciae, secunda Guillelmi uxor.

filiarumque ac parentum nostrorum, facimus hanc donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, suo martiri, ejusque monasterio, et abbatibus ac monachis ibidem servientibus, de uno manso, qui est in comitatu Sisterico, in villa quam vocant Manoasca, quem excusat homo nomine Gratianus. Ipsum mansum, ab integro, cum campus cultis et in cultis, cum vineis, ortis, pratis vel omnia quicquid ad ipsum mansum pertinet, totum donamus omnipotenti Deo et sancto Victori. Sane si quis, nos aut ullus de successoribus nostris, vel ultra opposita persona, qui contra donationem istam ire, agere vel inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri libras unu, et in antea donatio ista firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta donatio ista anno incarnationis Domini millesimo xxiii, indictione vii, regnante Rodulfo rege.

Signum ego Vilelmus comes et uxor mea Ema, qui hanc cartam fieri jussimus et testibus firmare rogavimus; manus nostra firmat. Rostagnus seripit.

## 653.

Karta Adalaiz comitisse, de uno manso in Manoasca.

Ante hujus rudis institutionem legis, qua moderni nos utimur, quilibet sine conglutinatione litterarum donatio vigebat. Nunc autem, quia conditio a posterioribus nobis imposta dominatur, ipsa videlicet donatio vigere non permittitur, nisi fuerit nodulis litterarum colligata. Quare Adalaiz<sup>4</sup> comitissa donamus atque cedimus eisdam monasterio, sibique in honore Dei et sancti Victoris inservientibus, pro timore et amore ejusdem Domini Dei nostri et redemptione animarum nostrarum, unum mansum, in villa que dicitur Manoasca, cum campus, vineis, pratis, ortis et oglatis, fontes aquarum inque decursibus earum, omnibusque sibi pertinentibus, ad scilicet monasterium nomine sancti Victoris. Ea igitur causa istius donationis, quod, sicut plerisque contigit, dum unum offendunt dominum offensos sibi plures homines reco-

1005

<sup>4</sup> Adelaïs, vidua Guillelmi I, comitis Provinciae, mater Guillelmi II.

gnoscant, hec etiam nos probantes, dum studiose ei placere cupientibus nobis resistere cupiebamus, forte in hujus causas monasterii impegimus, quod nolentes volentesque grave sibi damnum intulimus. Quid multis dicam. Stipendiosa suę messis duorum annorum posuimus in pabulis jumentorum nostrorum. Hoc itaque fiat domini, fiat remissio nostrorum peccatorum. Est igitur iste mansus in villa Manoasca, ut diximus, quem colit Lambertus, in comitatu Sisterico. Verum si quislibet, nos aut ulla opposita persona, qui contra hoc scilicet donum ire, inquietare vel intrumpere voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed iram et maledictionem incurrat omnipotentis Dei, et cum Juda traditore in inferno dampnetur, atque componat in vinculo auri optimi libras quinque, \* et postea donatio ista firma et stabilis permaneat.

p. 147.  
Facta carta donationis hujus, in mense octubris, regnante Rodulfo,  
rege Alamanorum sive Provincie, indicione III.

Signum Adalaiz comitissa, qui hanc donaverunt et testes firmare  
rogaverunt, manibus illorum firmavit. Emma<sup>1</sup> comitissa firmavit. Lan-  
drigus Bonpars firmavit. Galterius firmavit. Sylvester firmavit. Ingil-  
radius firmavit. Marinus firmavit. Wilelmus<sup>2</sup> vicecomes firmavit. Wilel-  
mus<sup>3</sup> comes firmavit. Arbertus firmavit. Teubertus firmavit.

## 654.

Guirpicio de Camaricas.

(Ed. Ruffi, *Dissert. sur les comtes de Provence*, 15.)

2 jan.,      Notitia diffinitionis vel guirpitionis, in quorum presentie in placito  
978 vel 984. generale, Wilielmo<sup>4</sup> comite, in Manoasca. Venit episcopus Pontius  
sancte sedis Massiliensis ecclesie, et abbas sancti Victoris martiris  
Alardus; reclamaverunt se de Rodulfo<sup>5</sup> episcopo et de Imone vel de  
ipsos heredes, qui ipsam terram tenent Camaricas. Fuit Heldebertus

<sup>1</sup> Emma, uxor Guillelmi III, comitis Tolosani.

<sup>2</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliæ.

<sup>3</sup> Guillelmus II, filius Adelaïdis, comes Provincie.

<sup>4</sup> Guillelmus I, comes Provincie.

<sup>5</sup> Rodulphus I, episcopus Sistaricensis.

judices, Garbedus judices, in ipso placito, quia ipse Rodulfus et ipsi heredes ipsam terram malo ordine tenebant contra ipsam ecclesie sancti Victoris. Venit episcopus Pontius et Adalardus abbas; voluerunt jurare et probare cum testibus suis, quorum nomina hec sunt: Alberto presbitero et Bernardo monacho. Venerunt ante altare sancte Marie, quod, si Deus illis adjuvasset, voluerunt jurare de illa villa Camaricas totam tertiam partem, et ipsas colonicas tres absas, melius debet esse sancto Victori quam Rodulfo episcopo et Imone vel ipsos heredes qui ipsam terram tenebant contra legem. Postea recognoverunt se ipse Rodulfus et Imo vel ipsi heredes, quirpiverunt et in terra jactaverunt, et stipulaverunt in manu Pontioni episcopi, et in manu Adalrado abbato, in presentia Guilelmo comite et Hildeberto judice et Garbido judice et Aicardo et Guilelmo et Pontione et Jonam et Amico et Tassilo et Leugerio et Leufredo et Pontione et Castone et aliis plures bonis hominibus, tam satellites quam pagenses, quicquid in presentibus partibus fuerit hordinatum, habebit plenissimam firmitatem nec poterit immutaari. Si quis ante principe per judicium judicis fuerit definitum, nec poterit immutari, sed postea temptare voluerit, x libras auri esse dampnandum.

Aldebertus presbiter. Warbidus presbiter.

Facta notitia ista in die mercoris, in villa Manoasca, ante ecclesie sancte Marie, iii nonas januari, anno xliii regnante Conrado, rege Alamannorum sive Provincie. Eunio firmavit. Nortaldus<sup>1</sup> episcopus firmavit. Radaldus<sup>2</sup> episcopus firmavit.

### 655.

Karta Willelmi et Atalaiz de Espezel.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Wilelmus et uxor mea Adalaiz, futuron judicium pertimescentes et peccatorum nostrorum imanitatem formidantes, . . . . . facimus donationem omnipotenti Domino et gloriosissimo martiri Victori, et monasterio, non longe a civitate

1026.

<sup>1</sup> Nortaldus episcopus Aptensis.

<sup>2</sup> Hujus episcopi sedes non liquit.

Massilia fundato, et abbatibus ac monachis, continue inibi servientibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Sisterico, juxta villam quę dicitur Manoasca, supra ipsum castrum Bosonem vocitatum, mansum Espezellum muncupatum, cum omni integritate, absque ulia diminutione, ipsosque agricultores et ipsam quam excolunt terram, cum vineis et campis, cum ortis et oglatis, cum arboribus pomiferis et in pomiferis, et terris omnibus, patenter terminatis, ab oriente, ab occidente, a meridie, a septentrione, terram habentem comitalem et vicecomitalem. Donamus itaque ipsum mansum omnipotenti Deo ejusque supradicto martiri Victori gloriose, sicut nos donatores nunc usque tenuimus et possedimus, ea ratione ut servi Dei teneant et possideant, et pro peccatis nostris ac parentum filiorumque nostrorum assidui apud Deum intercessores existant. Nempe, si nos aut nostri heredes aut aliqua persona insurgere contra hanc donationem temptaverit, istud vindicare non valeat, sed cogatur solvere auri optimi libras iii, et, quod his majus est, iram omnipotentis Dei ac sanctorum ejus incurrat, sitque ab hominatus et maledictus a Deo omnipotenti, nisi resipuerit, penituerit vel emendaverit, et deinceps donatio ista firma stabilisque in perpetuo maneat.

Faeta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxvi, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provintię.

Ego Guilelmus et uxor mea Adalaiz nomine propria manu firmamus et testibus firmare rogavimus. Wilelmus firmavit. Adalais firmavit. Humbertus, frater suus, firmavit. Alius Humbertus, filius Wantelmi, firmavit. Feraldus, filius Rostagni, firmavit, et ceteri circum adstantes milites firmaverunt. Reabaldus firmavit. Boso firmavit. Wilelmus<sup>1</sup> vicecomes firmavit. Stephana<sup>2</sup> firmavit. Guadallus firmavit. Rostagnus firmavit. Volveradus firmavit. Bonefilius, sacerdos et monachus, scripsit.

<sup>1</sup> Guilelmus II, vicecomes Massiliæ.

<sup>2</sup> Stephana, uxor Guillelmi vicecomitis.

## 656.

De Manuasca, de Paleria.

In nomine Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Rainaldus,  
 Guarnerius, Durandus, Ebrardus, Gonterius, Daniel, Austrigus, Ge-  
 raldus, Lanfredus, Stephanus, Veneldis femina, Bona Filia \* femina,  
 Laudbertus, Endefredus, Wilelmus, Rostagnus, Johannes Maria, nos  
 omnes heredes atque parentes de progenie Martini, cognomento Blan-  
 chi, venientes et cogitantes de salute animarum nostrarum, facimus  
 donationem helemosinariam omnipotenti Deo et sancto Victori Massi-  
 liensi, pro remedio animarum nostrarum vel parentum nostrorum,  
 hoc est medietatem de alode nostro quem vocant Paleria. Et est ipse  
 locus alodis in comitatu Sisterico, in territorio de Manoascha. In tali  
 conventu, nt, quamdiu vixerimus, tenebimus aliam medietatem; post  
 obitum vero nostrum, tota tercia pars de illa medietate quam retine-  
 mus maneat ad sanctum Victorem. Et, si aliquis de nobis de ipsa her-  
 editate quam retinemus aliquid voluerit in cautionem mitere aut ven-  
 dere aut aliud agere, non valeat sine licencia abbatis sancti Victoris.  
 Sane si quis de nobis, aut ullus de successoribus nostris vel ulla ap-  
 posita persona, qui contra donationem istam ire, agere vel inquietare  
 voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo  
 auri libras II, et insuper iram Dei incurrat, et in antea donatio ista  
 firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta donatio ista anno incarnationis Domini millesimo **xxviii**,  
 regnante Rodulfo rege.

Nos supra nominati, qui hanc donationem fieri jussimus et testibus  
 firmare rogavimus: Lanfredus firmavit. Stephanus firmavit. Giraldus  
 firmavit. Aldebertus, Athanulfus firmaverunt. Ebrardus firmavit. Dodo  
 presbiter firmavit. Stephanus clericus firmavit. Aicapitus firmavit.  
 Amalrigus firmavit. Pontius Barangerius firmavit. Petrus Giraldo fir-  
 mavit. Alius Petrus firmavit. Danihel firmavit. Martinus seripsit.

1029.

vº.

657.

Carta de Fuzilis.

1045. In Dei omnipotentis omnipotentissima moderatione cuncta disponentis nomine, et in sanctorum martirum Victoris ac sotiorum ejus honore. Ego Adalaxis, filia condam Bonefati de Reilana, .... facio donationem eidem omnipotenti Deo ac supradictorum martirum monasterio, non longe fundato ab urbe Massiliensi, de alode meo proprio, quem advenit mihi ex genitoribus meis, scilicet mediætatem villæ quem vocant Fuzilis, cum mediætate ecclesiæ, sive decimis seu primitiis, campis, vineis, garricis, oglatis, pascuis, pratis vel adapendiciis omnibus suis, exeiis vel regressibus ejus, totum ab integro, quod est mihi jure hereditario attributo. Et est in comitatu Sisterico hæc omnia supradicta, etc. Si quis igitur heredum et parentum meorum, ullave potens quamvis persona, que contra hanc donationem ire temptaverit, omnipotentis Dei sanctorumque omnium iram incurrat et cum Juda Scarioth ignis perpetui luat; insuper et auri optimi libras xx pro hoc conatu absolvat, ac deinceps donatio hæc prompta, inconvulta perenniter et stabilis permaneat.

Facta donatio hæc anno incarnationis dominice millesimo XLV, indicione XIIII, epacta nulla, regnante Anrido<sup>1</sup>, imperatore Alamannorum et Romanorum Burgundionumque atque Provincialium.

Signum Adalaxis, que hæc donatio scribere fecit et firmare rogavit. Signum Raiambaldi, filius Leodegari. Signum Enaurs, filius Adalexis. Signum Airulfi de Lardario. Signum de Ventorolo. Dominus Raiambaldus<sup>2</sup> archiepiscopus firmavit. Fuleo, frater ejus, firmavit Augerius presbiter firmavit. Pontius Arveus firmavit. Aialrigus levita firmavit. Asterius presbiter scripsit.

<sup>1</sup> Henricus III.

<sup>2</sup> Raimbaldus archiepiscopus Arelatensis.

## 658.

Donacio Ermengarde.

Breve de donatione que fecit Ermengarda, mulier Venerando, ad sanetam Mariam et ad sancto Victore, et ad monachos qui ibi habitant, de mansiones et de molando et de alode, de vineas quæ ad illam pertinent, et de parranes mediætatem, et de prato mediætatem. Ad Arenas de Planterio, modiata una; de vinea de Rainaldo Aibranno, semodiata 1; in alio loco, a Roeha, semodiata una et media; in Ergulito, media semodiata; in Avis, una semodiata; ad planterio super Sanctum Albanum, semodiata una; suptus mansione sua, semodiata 1; subtus Sancto Sepultero, a Sorberio, 1 semodiata. De ista donatione de isto alode fecerunt monachi convenientia apud Castellanum et mulier sua Johanna a sua vita: quantum vivet Castellanus, teneat et possideat, in loco de beneficio et de servitio quod facit ad monachos sancto Victore, extra vinea Rainaldi Aibranni, et post obitum Castellani ad sancto Victore revertat et ad monachos qui ibi habitant.